

**N:o 14.**

Ank. till Riksd. Kansli den 18 Maj 1875, kl. 10 f. m.

*Konstitutions-Utskottets Utlåtande, i anledning af väckt motion om  
ändring af 60 § 2 mom. Riksdags-ordningen.*

I en inom Andra Kammaren väckt och den 11 innevarande Maj till Utskottet hänvisad motion (N:o 176) har Herr *Jöns Pehrsson* på anförda skäl föreslagit den ändring i Riksdags-ordningen, att omröstningar inom Riksdagen skulle ske öppet i alla de frågor, som kunna med ja eller nej besvaras; hvarjemte motionären till Utskottet öfverlätit att välja den form, det kunde finna mest lämpligt för ändamålets vinnande.

I anledning af denna motion får Utskottet erinra, att frågan huruvida den nu stadgade slutna voteringen borde emot öppen omröstning utbytas redan två gånger efter den nya Riksdags-ordningens antagande, nemligen vid 1867 och 1873 årens riksdagar, varit föremål för Utskottets och representationens behandling och begge gångerna med det resultat, att, sedan Utskottet funnit de om förändringen väckta motioner icke böra till någon Riksdagens åtgärd föranleda, begge Kamrarna, efter vidlyftiga öfverläggningar, häri instämt, Första Kammaren vid 1867 års riksdag utan votering och vid riksdagen 1873 med 76 röster emot 25 samt Andra Kammaren vid den förra riksdagen med 65 röster emot 52 och vid den senare med 107 röster emot 55, som läto vid Utskottets hemställan bero.

*Bih. till Riksd. Prot. 1875. 3 Saml. 8 Häft.*

Vid detta förhållande och enär ingen särskild anledning finnes att antaga, det Riksdagen, hvars sammansättning innevarande år är till hufvudsaklig del densamma som år 1873, skulle nu, mera än förr, vara hågad att besluta en förändring i det ifrågasatta hänseendet, har det syntts Utskottet icke vara skäl att med föranledande af ifrågasatt motion söka utarbета och inför Riksdagen framlägga något förslag till frågans lösning, helst den starka meningsbrytning, hvilken inom Utskottet låtit höra sig, icke allenast beträffande förändringens nödvändighet, utan äfven om huru vidsträckt densamma borde genomföras och om lämpligaste sättet för den öppna vöterings verkställande tydligen visat vanskligheten af hvarje förhoppning att, äfven om åsigterna hos Riksdagens ledamöter finge antagas hafva i någon mån undergått förändring, kunna på en tid, då, enligt grundlagens förutsättning, Riksdagen redan bort vara afslutad och då andra stora och viktiga frågor föreligga till pröfning, ernå ett Kamrarnes sammanstående beslut till rubbning eller upphäfvande af en grundsats, som i snart två och ett halft sekler gjort sig i vårt statskick gällande.

Utskottet hemställer alltså,  
att Herr Jöns Pehrssons förevarande motion må af  
Riksdagen lemnas utan vidare afseende.

Stockholm den 18 Maj 1875.

Å Utskottets vägnar:

**TH. MUNCK af ROSENSCHÖLD.**

---

**Reservationer:**

af Herr *Ola Andersson*, med hvilken Herrar *Samuel Johnson* och *Assarsson* instämt: »Då Utskottet undvikit att uttala sig om det rätta

eller orätta i motionens syfte och endast omtalat, att en meningsbrytning inom Utskottet förefans, vill jag hafva sagt, att jag gillar den öppna omröstningen, att jag anser de invändningar, som deremot kunna göras, ej uppväga de skäl, som tala för saken, samt att jag ansett, det Utskottet kunnat framlägga förslag, ehuru motionen väl bort framkomma tidigare.»

af Herr *Ola Jönsson* emot den till stöd för motionens afstyrkande begagnade motivering.